
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 25. – 29. jūlijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV ekonomika šā gada otrajā ceturksnī uzrādījusi otro IKP kritumu pēc kārtas, nonākot tehniskajā recesijā.  

Saskaņā ar pirmo novērtējumu, ASV IKP samazinājās par  0.2% ceturkšņa griezumā (0.9% anualizēti) pēc 0.4% 

krituma 1. ceturksnī. Kritumu 2. ceturksnī galvenokārt izraisīja preču krājumu likvidēšana un atslābums mājokļu 

celtniecības sektorā. Mājsaimniecību tēriņi reālajā izteiksmē turpināja augt, taču pieaugumu 2. ceturksnī 

nodrošināja tikai un vienīgi pakalpojumu segments. Cenu kāpums un pēc-pandēmijas pieprasījums pēc 

pakalpojumiem piespieda patērētājus mazināt preču iegādes apjomus. Pozitīvu devumu izaugsmei 2. ceturksnī 

nodrošināja arī eksporta kāpums. Gada griezumā IKP izaugsme sabremzējās līdz 1.6%. Bloomberg Consensus 

paredz, ka ASV IKP šogad augs par 2%, nākamgad – par 1.3%. Par spīti tehniskai recesijai, pārējie indikatori, 

tostarp arī darba tirgus rādījumi, par visaptverošo lejupslīdi ASV ekonomikā pagaidām neliecina.  

▪ ASV FRS jūlijā otro reizi pēc kārtas pacēlusi procentu likmi par 0.75 bāzes punktiem līdz 2.25-2.50% apgabalam. 

Spriežot pēc FRS komentāriem, nākamajās sēdēs likmju celšanas tempi varētu palēnināties. FRS prognozē, ka līdz 

gada beigām dolāru likme varētu būt pacelta vēl par nepilnu 1 procenta punktu. Nākamgad FRS paredz, ka likmes 

uzkāps līdz 3.75%. Tai paša laikā, tirgus nākamgad jau ierēķina dolāru likmes samazinājumu par 50  bp, balstoties 

uz fjučeru cenām. Savukārt eirozonā pēdējās nedēļas laikā tirgus izcenoja no savām prognozēm procentu likmju 

pacelšanu par 50 bāzes punktiem, paredzot, ka nākamgad eiro likmes varētu nostabilizēties 1.0-1.5% apgabalā.      

▪ Eirozonas IKP 2. ceturksnī ir audzis par 0.7%, pateicoties spēcīgiem rezultātiem eirozonas dienvidos. Vācijas 

izaugsme 2. ceturksnī apstājās un IKP palika nemainīgs salīdzinājumā ar 1. ceturksni. Detalizētāka informācija 

tiks nopublicēta vēlāk, taču pozitīvu ietekmi uz eirozonas izaugsmi 2. ceturksnī, acīmredzot,  atstāja pēc-

pandēmijas tūrisma atkopšanās Spānijā un Itālijā. Eirozonas IKP 2. ceturksnī pieauga par  4% gada griezumā.  

Bloomberg Consensus prognozē, ka eirozonas ekonomika šogad augs par 2.7%, nākamgad – par 1.3%.  

▪ Eirozonas inflācija jūlijā uzstādījusi jauno rekordu – kopējā inflācija paātrinājusies līdz 8.9%, pamatinflācija līdz 

4%. Mēneša griezumā patēriņa cenas palielinājās tikai par 0.1%. Sezonālie faktori pavilka mēneša inflāciju uz leju, 

tikmēr pārtikas un pakalpojumu cenas turpināja strauji augt, aizvien neliecinot par inflācijas stabilizāciju. Kaut arī 

naftas cenas finanšu tirgos kopš maija beigām samazinājās, eirozonas energoresursu cenas turpināja mērenāk, 

bet pieaugt.  Bloomberg Consensus patlaban sagaida, ka eirozonas inflācija gada nogalē turēsies 7 -  8% 

apgabalā, pirms nākamgad sabremzēsies līdz vidēji 3.6%, pateicoties labvēlīgākajiem bāzes efektiem.   

    

Makro pulss Google iedzīvotāju mobilitāte 

  

Krājumu cikla reversēšana iegrūž ASV recesijā Ekonomikas atvēršanas efekti palīdz eirozonas IKP 

  

 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Sep-20 Mar-21 Sep-21 Mar-22

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Latvija ASV

Eirozona Lielbritānija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

Jan-19 Jul-19 Jan-20 Jul-20 Jan-21 Jul-21 Jan-22 Jul-22

Pienesumi ASV IKP ceturkšņa izaugsmei
anualizēti, salīdzinamajās cenās, procenta punkti

Valdības tēriņi
Neto eksports
Krājumi
Investīcijas mājokļos
Investīcijas pamatkapitālā
Mājsaimniecību tēriņi
IKP

Avots: BEA 75

80

85

90

95

100

105

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Reālais IKP, sez. izlīdzinātais indekss 4Q19 = 100
raustītā līnija - Consensus ceturkšņa prognoze

Vācija ASV

Francija Spānija

Itālija Eirozona
Avots: Bloomberg Consensus

mailto:asset@cbl.lv


Investīcijas ASV mājokļu sektorā samazinās  Inflācija bremzē tēriņus ASV 

  

Cenu kāpums eirozonā nerimstas Eirozonas inflācijas trajektorija  

  

Tirgus pazemina ECB un FRS likmju trajektorijas  Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  29.07.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
ASV mājokļu sektors un celtnieku noskaņojums

ASV privātās investīcijas dzīvojamā fondā, % gada izmaiņa (pa kreisi)

NAHB celtnieku noskaņojums, 3 mēn. apsteidze, gada izmaiņa (pa labi)

Avots: Bloomberg, BEA

70

80

90

100

110

120

130

140

150

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Privātā patēriņa izdevumi ASV, indekss Dec19 = 100
salīdzināmajās cenās, raustītā līnija - nominālajās

Ilglietojamās preces (bez auto)

Automašīnas un to daļas

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: BEA

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini

-2

0

2

4

6

8

10

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eirozonas gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*

Aktuālā Consensus prognoze*

Sept-21 prognoze

Dec-21 prognoze

Mar-22 prognoze

Jūn-22 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus * uz 28/07/2022

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru tirgus prognoze

ASV FRS bāzes likme

FRS prognoze

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  28/07/2022

0

1

2

3

4

5

6

Jan-21 Apr-21 Jul-21 Oct-21 Jan-22 Apr-22 Jul-22

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija


